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ÚVOD

Pediatrie, jako základní lékařský obor zabývající se zdravím a nemocemi

jedince od narození (resp. v některých případech od fetálního období)

až po dosažení dospělosti, se od ostatních medicínských směrů odlišuje zejména

dvěma aspekty.

Prvním aspektem je, že předmětem oboru je rostoucí a vyvíjející se jedinec,

který dramaticky rychle mění své fyziologické, patofyziologické i psychologické

a sociální vlastnosti. Rovněž spektrum nemocí a poruch je věkově specifické,

oproti např. adultnímu internímu lékařství se více uplatňují dědičné nemoci,

vrozené vývojové vady, frekvence a spektrum infekčních nemocí je jiné. Z toho

vyplývá základní paradigma pediatrie, že dítě není „zmenšený dospělý“.

Druhým aspektem je akcentace významu prevence, což je reflektováno

např. systémem novorozeneckého screeningu, povinných strukturovaných

preventivních prohlídek či systému povinné vakcinace.

Prevenci lze definovat jako souhrn činností, které mají za cíl snížit počet

nových onemocnění nebo zpomalit či zastavit vývoj choroby již existující

(Kukla L., Průchová D. et al., 2016). Pro jednotlivce, populaci i zdravotnictví

to přináší jednoznačný zdravotní i ekonomický benefit. Rozeznáváme prevenci

primární, sekundární, terciární a kvartérní. Primární prevencí se rozumí zabránění

vzniku nemoci, tedy snižuje její incidenci. Metody primární prevence zahrnují

edukační činnost široké veřejnosti ohledně zdravého životního stylu a výživy,

očkování proti infekčním nemocem apod. Sekundární prevence spočívá

ve vyhledávání jedinců ještě v asymptomatické fázi nemoci (samovyšetřování,

preventivní prohlídky u praktického lékaře či prenatální a postnatální screening).

Terciární prevence je zaměřena na pacienty v rozvinutém stádiu onemocnění

se snahou redukovat komplikace a zabránit progresi nemoci, v dětském věku

se uplatňuje zejména metodou dispenzarizace. Kvartérní prevence zabraňuje

vzniku poškození pacienta při poskytování zdravotních služeb. Zde se uplatňují
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tzv. Resortní bezpečnostní cíle či Systém hlášení nežádoucích událostí

(Zdraví 2020, 2014).

Vysoce účinným nástrojem sekundární prevence a nedílnou součástí pediatrie

je včasná detekce nemocných pomocí novorozeneckého laboratorního screeningu,

který lze považovat zároveň i za efektivní řešení problematiky včasné diagnostiky

a léčby tzv. vzácných onemocnění. Tato oblast vzácných onemocnění je ve fokusu

evropské a národní zdravotnické legislativy.

Komentovaná verze předkládané dizertační práce se zabývá problematikou

hodnocení novorozeneckého laboratorního screeningu v České republice a klade

si za cíl tuto efektivitu vyhodnotit a zlepšit. Jedná se o velmi důležitý proces

ke zlepšení fungování celého screeningového programu.
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1. PŘEHLED PROBLEMATIKY

1.1 Novorozenecký screening

Pod pojmem novorozenecký screening lze v širším slova smyslu zahrnout

první preventivní klinické vyšetření novorozence neonatologem či pediatrem

s cílem pátrat po vrozených vývojových vadách či vrozených infekcích,

ultrazvukové vyšetření při vyhledávání vývojové dysplázie kyčelní,

oftalmoskopické vyšetření při vyhledávání kongenitální katarakty, vyšetření

otoakustických emisí při vyhledávání vrozené hluchoty či ultrazvukové vyšetření

ledvin k časnému záchytu vrozených vývojových vad ledvin a vývodných cest

močových (Votava F., Kožich V. et al., 2014). V této práci je pozornost věnována

jen novorozeneckému laboratornímu screeningu (NLS).

NLS je aktivní, v daném regionu celoplošné (většinou území státu),

vyhledávání vrozených a/nebo dědičných nemocí či poruch v jejich časném

preklinickém stádiu, tedy dříve, než se stačí klinicky projevit a nenávratně

poškodit zdraví, či dokonce zapříčinit úmrtí (Therrell B., Padilla J. et al., 2015).

Za zakladatele NLS je považován prof. Robert Guthrie (1916–1995),

který v roce 1965 ve Spojených státech amerických na Univerzitě v Buffalu

ve státu New York jako první použil princip tzv. suché krevní kapky na filtračním

papíru odebírané novorozencům z paty a zavedl tzv. bakteriálně inhibiční metodu

k celoplošnému screeningovému programu pro detekci fenylketonurie. O tři roky

později byly na žádost Světové zdravotnické organizace formulovány obecné

principy screeningového programu (Wilson J., Jungner Y. et al., 1968), které NLS

fenylketonurie zcela splňoval. Jedná se o deset obecných kritérií (Tab. 1).

S medicínským pokrokem a rozvojem technologií postupně screeningové

programy expandovaly ve světě i u nás. S tímto rozšiřováním NLS však vznikaly

problémy nejen odborné, ale i etické, ekonomické, geografické, legislativní

a politické, které mohou být důvodem, proč původní Wilsonova a Jungnerova
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kritéria (Tab. 1) jsou naplňována problematicky či relativizována (dále

viz kapitola 4.1).

Do značné míry lze považovat počet nemocí vyhledávaných systémem NLS

za ukazatel úrovně zdravotnictví daného státu. Výběr nemoci vhodné k zařazení

do screeningového programu se stává složitější, je ovlivněn řadou faktorů a stále

významnějšímu vlivu nabývá ekonomika a legislativa. Ani ve státech Evropské

unie se nepodařilo dosáhnout počtu 50 nemocí screenovaných ve Spojených

státech amerických, v evropských zemích se obvykle vyhledává mezi 5–30

nemocemi (Pešková K., Chrastina P. et al., 2018).

V minulosti proběhly i studie nemocí, u kterých se nakonec zařazení do NLS

neukázalo jako vhodné, neboť nebyla naplněna již zmíněná Wilsonova

a Jungnerova kritéria (Tab. 1). Zde lze uvést např. zvažovaný screeningový

program deficitu alfa-1-antitrypsinu (Sveger T., Thelin T., 2000), kde výsledky

ukázaly, že zavedení by bylo problematické a screeningový program by nepřinesl

jasný benefit pro pacienty.

NLS je založen na stanovení koncentrace specifické látky (analytu) či průkazu

genové mutace v kapce krve odebírané novorozencům na filtrační papír.

Tento systém je tím efektivnější, čím větší část novorozenců regionu (většinou

celého státu) je vyšetřena. Systém NLS nespočívá pouze v laboratorní analýze,

Tab. 1 Obecné principy screeningového programu

Vyhledávaná nemoc představuje významný zdravotní a sociální problém

Pro vyhledávanou nemoc existuje obecně uznávaná léčba

Ve screenované populaci jsou zajištěny podmínky pro diagnostiku a léčbu

vyhledávané nemoci

Vyhledávaná nemoc má rozpoznatelnou časnou fázi

Pro vyhledávanou nemoc existuje obecně uznávaný screeningový test

Screeningový test je přijatelný pro většinu populace

Vyhledávaná nemoc je jasně definovaná, její patofyziologický průběh je znám

Existuje konsensus o tom, kdo má být léčen

Náklady jsou státem akceptovatelné

Vyhledávání pacientů je kontinuálním procesem

Zdroj: Wilson J., Jungner Y. et al., 1968
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ale zahrnuje celou logistiku preanalytické části (informovaný souhlas rodičů,

způsob, podmínky, časování a eventuální opakování odběrů suché kapky krve)

a postanalytické části (postupy screeningových laboratoří při pozitivním

či nejednoznačném nálezu, návaznost na klinická pracoviště s optimalizací dalšího

diagnostického postupu a zabezpečení dlouhodobé léčby a sledování pacientů,

vyhodnocování a zpracování dat screeningu, skladování a využití vzorků).

Definice správných „lege artis“ postupů v preanalytické, analytické

a postanalytické části k zajištění NLS jsou shrnuty v Metodickém návodu

ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví České republiky (MZ ČR), který byl

naposledy aktualizován v červnu 2016 (Metodický návod k zajištění

novorozeneckého laboratorního screeningu a následná péče, MZ ČR, 2016).
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1.2 Vzácná onemocnění

Vzácná onemocnění („Rare Diseases“, RD) jsou definována populační

frekvencí nižší než 1:2 000 (Richter T., Nestler-Parr S. et al., 2015). Jedná se

o velmi heterogenní skupinu až 8 000 nozologických jednotek, do níž patří

geneticky podmíněná onemocnění (až 80 %), metabolické poruchy, vzácné

malignity dospělých a všechny malignity dětského věku. Tato onemocnění jsou


[…]


Frekvence falešné pozitivity (%) 0,31 0,25 0,35 0,30

Pozitivní prediktivní hodnota (PPV) 0,05 0,05 0,03 0,04

Vztaženo ke
gestačnímu věku

Počet falešně pozitivních
novorozenců

97 80 118 295

Frekvence falešné pozitivity (%) 0,23 0,18 0,27 0,23

Pozitivní prediktivní hodnota (PPV) 0,07 0,07 0,04 0,06

Tab. 4: Statické vyhodnocení významnosti rozdílu frekvencí falešné pozitivity v jednotlivých letech (porodní
hmotnost versus gestační věk). Metoda Adjusted Wald Interval for a Difference of Proportions with Matched

Pairs, odhadovaný parametr testovací statistiky leží v 95% intervalu spolehlivosti, který nepokrývá nulu

2015 2016 2017 celkem

Odhad 0,000776 0,000693 0,000807 0,000759

95% interval
spolehlivosti

0,000507;
0,001044

0,000441;
0,000945

0,000536;
0,001078

0,000608;
0,000910

Diskuze

NLS deficitu 21-hydroxylázy v ČR i v zahraničí vykazuje vysokou efektivitu [11–14]. Interpretace
screeningových hodnot 17OHP je komplikovaná, závislá na postnatálním věku při odběru, gestačním věku,
PH novorozence a jeho aktuální klinické situaci (stimulaci ACTH osy, např. hypoxií, septickým stavem
či intrakraniálním krvácením) [15]. Gestační věk a PH nepřímo úměrně korelují s hodnotou 17OHP [16]
a FPR [17]. PH lze považovat za parametr objektivnější a spolehlivější. Gestační věk se pouze odhaduje,
avšak studie prokazují, že délka gestace lépe koreluje s hodnotami 17OHP [18].

Výsledky této studie prokázaly statisticky významný pokles FPR při hodnocení 17OHP dle gestačního věku
novorozence. Potvrzují tak již dříve publikovaná data, která však byla provedena na menším vzorku dětí
[19,20]. Na druhé straně je nutné uvést, že použití korelace koncentrací 17OHP vůči gestačnímu věku sice
významně snižuje FPR, ale nejefektivnějším nástrojem pro její další snížení je použití druhostupňových
analýz přímo v originálních SKK, kde byla zjištěna koncentrace 17OHP nad „cut-off“ hodnotou. V tomto
ohledu je v současné době nejefektivnější stanovení profilu dalších steroidů pomocí tandemové hmotnostní
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spektrometrie spojené s kapalinovou chromatografií – tzv. LC-MS/MS [1,21]. Tento postup je v ČR
připravován.

Falešná pozitivita v NLS obecně představuje významnou zátěž pro zdravou část populace, zejména
na psychický stav rodičů zdravých novorozenců vystavených navazujícímu vyšetřovacímu postupu. Rodiče
jsou po určitou dobu vystaveni informaci, že jejich dítě může trpět závažným onemocněním. I když je dalšími
vyšetřeními toto podezření vyvráceno, stres či obavy mohou u některých rodičů přetrvávat [7]. Falešně
pozitivní nálezy přináší též ekonomický aspekt, vyžadují opakovaná vyšetření a tím tak zvyšují náklady
celého screeningového programu.

Za zmínku stojí též falešná negativita v NLS deficitu 21-hydroxylázy. Falešně negativní nálezy se mohou
objevit z důvodů technické či logistické chyby při odběru, nejčastější příčinou jsou však klinicky mírné formy
nemoci. Z celého období fungování NLS deficitu 21-hydroxylázy v ČR (2006–2017) je nám známo šest
pacientů (dva s klasickou formou a čtyři s neklasickou formou) s hodnotou 17OHP pod „cut-off“ (tabulka 5).
U jednoho pacienta se však jednalo o „nepravou“ falešnou negativitu, protože před odběrem SKK byl léčen
kortikoidy, u zbývajících pacientů šlo o skutečnou „biologickou“ falešnou negativitu. Z výše uvedeného
vyplývá, že negativní screeningový výsledek obecně (nejen u deficitu 21-hydroxylázy) nevylučuje danou
nemoc z diferenciálně-diagnostické rozvahy, zpravidla se však jedná o klinicky mírnější formy.

Tab. 5: Přehled pacientů s deficitem 21-hydroxylázy, které novorozenecký screening v období 2006–2017
nedetekoval (známé falešně negativní nálezy)

Závěr

Hodnocení screeningových hladin 17-hydroxyprogesteronu vůči gestačnímu věku významně sníží frekvenci
falešné pozitivity při zachování stejné detekční schopnosti systému novorozeneckého laboratorního
screeningu v České republice, a tím sníží negativní dopad a stigmatizaci zdravé části populace novorozenců
a jejich rodin.

Pacient
Rok

narození
Poměr 17OHP

(proband/cut-off)
Věk při

diagnóze
Genotyp

(lehčí alela)

Forma
(dle

genotypu)
Poznámka

1 2006 0,62 10 dní p.R357Q SV
Diagnóza stanovena na základě

virilizme (Prader III)

2 2006 0,26 8 let p.V282L SV/LO
Diagnóza stanovena na základě

pubarché praecox

3 2008 0,82 7,5 roku p.V282L SV/LO
Diagnóza stanovena na základě

pubarché praecox

4 2008 0,73 7,2 roku p.V282L SV/LO
Diagnóza stanovena na základě

pubarché praecox

5 2009 0,30 1 den c.293-13C>G SW/SV

Pouze "laboratorní" falešná
negativita, odběr

screeningu na léčbě
hydrokortizonem

6 2013 0,49 1 měsíc p.V282L SV/LO
Diagnóza stanovena dle rodinné

anamnézy

Zkratky: 17OHP: 17-hydroxyprogesteron, SV: klasická prostá virilizující forma,
SV/LO: neklasická pozdní forma, SW/SV: klasická přechodná forma
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