**UNIVERZITA KARLOVA
3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA**

Klinika dětí a dorostu

Šrobárova 50, 100 34 Praha 10

tel. 267162561, fax: 272736326, e-mail: pedsec@fnkv.cz

V Praze dne 14.1.2019

Věc: Posudek doktoranda MUDr. Jana Davida

MUDr. Jan David po celou dobu doktorského studia řádně, svědomitě a důkladně plnil studijní povinnosti. Schopnost vědecké samostatné vědecké práce prokázal prvoautorstvím ve dvou původních studiích v časopisech s IF. Vedle těchto stěžejních prací publikoval i kazuistiku v časopise s IF, přehledové články, přednášel na konferencích. Nyní předkládá k obhajobě dizertační práci. Doporučuji práci přijmout k zahájení oponentského řízení.

V úctě

Doc.MUDr. Felix Votava, Ph.D.

školitel